
 

 

  ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HÒA SƠN 

Số:     /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Hòa Sơn, ngày     tháng 3 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng chống sốt xuất huyết Dengue xã Hòa Sơn năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 217/KH-TTYT ngày 04 tháng 3 năm 2025 của 

Trung tâm y tế huyện Ninh Sơn về phòng, chống sốt xuất huyết Dengue trên địa 

bàn huyện Ninh Sơn năm 2025. 

  Để chủ động phòng chống có hiệu quả đối với dịch bệnh sốt xuất huyết 

trên địa bàn xã Hòa Sơn. Ủy ban nhân xã triển khai Kế hoạch phòng chống sốt 

xuất huyết năm 2025, như sau: 

 I. MỤC TIÊU. 

 1. Mục tiêu chung: 

 - Khống chế và giảm tỷ lệ mắc, tỷ lệ tử vong do SXHD; 

 - Không để dịch lớn xảy ra; 

 - Đẩy mạnh xã hội hóa công tác phòng chống sốt xuất huyết Dengue.  

 2. Mục tiêu cụ thể: 

 - Khống chế tỷ lệ chết/mắc do sốt xuất huyết; 

 - 100% số ổ dịch SXHD được xử lý đúng kỹ thuật chuyên môn và thời gian 

qui định; 

 - Triển khai chiến dịch diệt lăng quăng bọ gậy trong năm ≥ 2 đợt (tùy theo 

tình hình điều tra dịch tể  trong năm triển khai thực hiện). 

 II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN. 

 1. Trạm y tế xã: 

 - Chủ động xây dựng kế hoạch phòng chống sốt xuất huyết Dengue, tham 

mưu UBND xã tổ chức triển khai các hoạt động theo kế hoạch; 

 - Tham mưu củng cố và duy trì Ban chỉ đạo phòng chống SXHD tuyến xã 

do PCT. UBND xã, làm Trưởng ban, Trưởng trạm Y tế xã, làm Phó ban thường 

trực, các ngành, đơn vị, đoàn thể xã và các thôn có liên quan, làm thành viên. 

 - Phân công trách nhiệm mỗi thành viên Ban chỉ đạo, nhân viên Trạm y tế 

về phụ trách từng thôn phối hợp thực hiện chiến dịch diệt lăng quăng tại các hộ 

gia đình; đồng thời đẩy mạnh có hiệu quả đối với công tác phối hợp giữa Chính 

quyền - Y tế - Giáo dục trong triển khai thực hiện chiến dịch diệt lăng quăng/bọ 

gậy. 

- Thực hiện đúng thường quy “Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị Sốt xuất 

huyết Dengue theo quyết định 2760/QĐ-BYT ngày 04/7/2023 của Bộ Y tế”. 

- Thống kê, báo cáo và điều tra các trường hợp tử vong. 

- Giao Trạm Y tế xã, có trách nhiệm thông báo đến các Cơ sở y tế tư nhân 

khi phát hiện dịch sốt xuất huyết Dengue tại địa phương, yêu cầu báo cáo kịp 
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thời ca bệnh nghi mắc sốt xuất huyết Dengue, không được lưu bệnh nhân điều 

trị tại nhà. 

- Thực hiện giám sát và phòng chống SXHD đúng hướng dẫn của Bộ Y tế 

(theo Quyết định số 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014), thông báo ổ dịch. Tham 

mưu UBND xã, TTYT Ninh Sơn xử lý ổ dịch trên địa bàn . Báo cáo kết quả Ổ 

dịch sốt xuất huyết Dengue được xác định chấm dứt khi không có ca bệnh mới 

trong vòng 14 ngày kể từ ngày khởi phát của ca bệnh cuối cùng. 

 - Khi có ca bệnh  báo cáo nhanh cho Khoa kiểm soát bệnh tật, UBND xã để 

có chỉ đạo phối hợp cùng các ngành thực hiện công tác phòng, dập dịch kịp thời. 

 - Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, phát tờ rơi, dán áp 

phích..., giáo dục truyền thông để nâng cao trình độ hiểu biết về bệnh SXHD và 

cách phòng chống SXHD đến từng hộ gia đình, vận động các bà mẹ sớm đưa 

con bị sốt đến các cơ sở Y tế đế được chẩn đoán và điều trị kịp thời. 

 - Đa dạng hoá loại hình truyền thông để tuyên truyền đến từng hộ gia đình. 

Phối hợp với Đài Phát thanh huyện tuyên truyền các biện pháp phòng chống 

SXHD. 

 - Tổ chức các hoạt động truyền thông, chiến dịch vệ sinh môi trường, chiến 

dịch diệt lăng quăng… 

 - Thực hiện báo cáo theo đúng qui định. 

 - Hưởng ứng chiến dịch truyền thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn  

“Ngày ASEAN phòng chống Sốt xuất huyết Dengue”. 

           2. Các ngành, hội, đoàn thể xã và BQL các thôn: 

           - Tăng cường công tác phối hợp giám sát và tuyên truyền phòng, chống 

SXHD đến tận hộ gia đình và người dân, tổ chức thực hiện công tác diệt lăng 

quăng tại các thôn khi có dịch. 

           - Phối hợp tổ chức ngày vệ sinh môi trường phòng, chống dịch, diệt muỗi 

phòng bệnh, không để có bọ gậy/lăng quăng, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, cơ 

quan, trường học, công sở. Tích cực phối hợp với ngành y tế trong các chiến 

dịch diệt lăng quăng/bọ gậy và các đợt phun hóa chất phòng chống dịch bệnh 

SXHD. 

 - Huy động hội viên, đoàn viên thuộc các cấp hội, tham gia vận động 

người dân cùng thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh Sốt xuất huyết. 

 - Tiếp tục tuyên truyền vận động, hướng dẫn người dân thường xuyên áp 

dụng các biện pháp diệt lăng quăng, diệt muỗi để chủ động phòng chống dịch 

bệnh Sốt xuất huyết như: Kiểm tra, phát hiện và diệt lăng quăng/bọ gậy trong 

các dụng cụ chứa nước sinh hoạt: thường xuyên thay rửa, đậy nắp kín bể và các 

vật dụng chứa nước, thay nước ở các lọ hoa, thả cá, thả muối hoặc các hóa chất 

diệt lăng quăng/bọ gậy vào bát kê chân chạn, bể cảnh, hòn non bộ, khay nước 

thải tủ lạnh…, loại bỏ các vật liệu phế thải, hốc nước tự nhiên. Lật úp các vật 

dụng có thể chứa nước không sử dụng, để không cho muỗi đẻ trứng.vào góp 

phần làm giảm tỷ lệ mắc, chết do dịch bệnh Sốt xuất huyết, khống chế không để 

dich Sốt xuất huyết bùng phát. 
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 - Tổ chức dọn dẹp vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh, huy động 

toàn thể Nhân dân tham gia lấp hố nước đọng và loại bỏ các vật dụng phế thải 

chứa nước, lật úp các vật dụng chứa nước không cần thiết, loại bỏ nơi sinh sản 

của muỗi, diệt muỗi phòng bệnh, không để bọ gậy, lăng quăng phát triển gây 

thành dịch bệnh. Bộ y tế khuyến cáo người dân mỗi tuần dành 10 phút để diệt 

lăng quăng/bọ gậy và thực hiện các biện pháp phòng bệnh. 

             3. Các Trường học trên địa bàn: 

Trường tiểu học Hòa Sơn và Trường THCS Hoàng Hoa Thám có trách 

nhiệm phối hợp với các lực lượng thuộc các ngành, hội, đoàn thể xã trong thực 

hiện có hệu quả đối với việc tích cực tham gia diệt lăng quăng trên địa bàn, 

theo sự phân công, hướng dẫn của Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh sốt xuất 

huyết trên địa bàn xã. 

Trên đây là kế hoạch hoạt động phòng chống sốt xuất huyết Dengue trên 

địa bàn xã Hòa Sơn năm 2025. Đề nghị các ngành, hội, đoàn thể xã và BQL 

các thôn, tích cực phối hợp thực hiện./. 

Nơi nhận:   
- TTYT Ninh Sơn;                                                                               

- TT. Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ xã; 

- Các PCT. UBND xã; 

- Các ngành, đoàn thể xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 

- BQL các thôn, Y tế các thôn; 

- Lưu: VT, TYT 

                                                                   

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Thị Hồng Thúy Hằng 
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